PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
1/2

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2021
EDITAL DE DISPENSA Nº 014/2021
Código registro TCE: EF8C5EC41FE7E50A16126B9533A4478F9B852AC9

 Contratação de serviços especializados para a Realização
de Concurso Público

O Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor
Severino Jaime Schmidt, CPF nº 486.487.449-20, torna público a Dispensa de
Licitação n°014/2021  para a Realização de Concurso Público.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:

O presente Processo Licitatório tem como objeto a contratação de serviços
especializados para a realização de Concurso Público destinado a prover em caráter
permanente, vagas em cargos do quadro de pessoal do poder executivo municipal de
Erval Velho – SC, o que justifica o enquadramento no Art. 24, XIII, da Lei 8.666/93,
haja vista que se trata de contratação de empresa que possui corpo técnico de
elevada titulação, possuindo desta forma extrema capacidade técnica na elaboração/
correção das provas e julgamento de recursos, bem como reconhecida pela
idoneidade, adjetivo este importante neste tipo de processo de seleção.

Justificativa da escolha do fornecedor: APRENDER.COM,  pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º08.195.807/0001/39, com sede a Rua Duque
de Caxias, Bairro Centro, na cidade de Joaçaba – SC, é uma empresa idônea, e os
serviços por ela ofertados atendem plenamente a necessidade do Município, tendo
esta já prestado com eficiência serviços semelhantes a este além de ser a que
apresentou o menor valor conforme orçamento/propostas recebidas.

Da Form a de Execução: Elaboração do edital, coordenação e execução das
inscrições, elaboração de provas escritas com questões inéditas, aplicação e
correção das provas escritas, respostas aos recursos referentes as questões das
provas, divulgação da classificação dos candidatos, divulgação dos resultados e
todas as outras atividades pertinentes ao concurso público. ( Todas as etapas de
Concurso Público)

JUSTIFICATIVA DO PREÇO
O preço dos serviços de Contratação de serviços especializados para a
Realização de Concurso Público, é de R$ 17.580,00 (dezessete m il quinhentos e
oitenta reais), menor preço obtido por orçamentos e compatível com o preço
praticado no mercado.Além disso tem excelente reputação ético profissional. Ainda há
de se destacar a necessidade de contratação de empresa/entidade com reputação
ilibada, pois para a prestação deste serviço há extrema preocupação com o sigilo das
questões/gabaritos, bem como, com relação à competência dos profissionais que
elaborarão as provas – as quais devem selecionar os candidatos mais bem
preparados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
2/2

Condições de Pagam ento: A Prefeitura Municipal de Erval Velho, SC, efetuará o
pagamento de acordo com o Termo de Contrato, parte integrante deste Processo de
Licitação.

Vigência: A vigência do Termo de Contrato será até 6 (seis) meses contados da data
de sua assinatura.

Do Acom panham ento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93,
nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação o Senhor
Davisson Garcia Westphal que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta
Justificativa de Dispensa e da Ata de Adjudicação e Homologação, para o efetivo
exercício de sua atribuição, na qual deverá ser acompanhar e registrar todas as
ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Erval Velho/SC, 28 de outubro de 2021.

Severino Jaim e Schm idt
Prefeito Municipal

	 Contratação de serviços especializados para a Realização de Concurso Público